
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 814 Luni, 2 noiembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

892. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale și pentru

transmiterea acestuia în domeniul public al județului 

Timiș .......................................................................... 2–4

893. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 

comunei Rociu, județul Argeș .................................... 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.363/1.014. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 6–13

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

1.132. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare a

Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin

Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii 

nr. 326/2005 .............................................................. 14–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale și pentru transmiterea acestuia 

în domeniul public al județului Timiș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu

nr. M.F.P. 106606, ca urmare a reevaluării conform Ordonanței

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și a adresei poștale la care este situat acesta

în urma intabulării în cartea funciară, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unui imobil din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în domeniul public al județului Timiș, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) După preluare, imobilul transmis potrivit alin. (1) se va

utiliza pentru reabilitarea acestuia cu fonduri proprii ale

Consiliului Județean Timiș, care va asigura funcționarea în

cadrul imobilului sus-menționat a Centrului Militar Zonal Timiș

și a Biroului de Informare Recrutare, precum și a Asociației

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan

Cuza” — filiala Timiș, a Asociației „Cultul Eroilor” și a Casei de

Ajutor Reciproc „Carp” Timiș, într-un termen de un an de la data

preluării imobilului, conform Hotărârii Consiliului Județean Timiș

nr. 213/2014.

Art. 3. — După reabilitarea imobilului prevăzută la art. 2,

Consiliul Județean Timiș va asigura mutarea Centrului Militar

Zonal Timiș și a Biroului de Informare Recrutare din imobilul 901

Timișoara în acest imobil, într-un termen de un an de la data

preluării imobilului.

Art. 4. — În cazul în care nu se respectă destinația imobilului,

obligațiile și termenele prevăzute la art. 2 și 3, acesta revine de

drept în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare.

Art. 5. — (1) Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Consiliul Județean Timiș va prelua odată cu imobilul

prevăzut la art. 2 și contractul de închiriere derulat de către

Ministerul Apărării Naționale pentru un spațiu din cadrul

imobilului, având ca obiect un cabinet medical, cu termen de

valabilitate până la data de 17 iunie 2020. 

Art. 6. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie

2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 27 octombrie 2015. 

Nr. 892.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

la care se actualizează valoarea de inventar, conform art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și adresa poștală la care este situat acesta în urma intabulării 

în cartea funciară 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

3

*) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare

clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unui imobil care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale 

în domeniul public al județului Timiș

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului din

domeniul public 

al statului

Adresa/Cartea funciară/

Nr. cadastral

Elementele-cadru

de descriere

tehnică

Valoarea bunului

mobil din inventarul

centralizat al bunurilor

din domeniul public al

statului    

(lei)

Valoarea de

inventar actualizată

a bunului imobil

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

106606 8.19.01 Imobil 641

Municipiul 

Timișoara, 

str. Piața Libertății 

nr. 5—7, 

județul Timiș,    

CF 429140    

Nr. cad. 429140

Construcții 

și teren*)

857.060 860.737,04

Ministerul

Apărării

Naționale

CUI —

4183229

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa/Cartea

funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/bucăți/valoare contabilă

Persoana juridică

de la care se

transmite

imobilul/CUI

Persoană 

juridică 

la care se

transmite

imobilul/CUI

106606 8.19.01 641 

Timișoara

Municipiul

Timișoara, 

str. Piața

Libertății 

nr. 5—7, 

județul Timiș

CF 429140

Nr. cad.

429140

860.737,04 1. Construcții:    

Pavilionul A:    

— Suprafață construită — 1.438 mp    

— Suprafață desfășurată — 4.314 mp    

— Valoare contabilă — 104,34 lei

Pavilionul B:    

— Suprafață construită — 176 mp    

— Suprafață desfășurată — 176 mp    

— Valoare contabilă — 9,82 lei    

Pavilionul C:    

— Suprafață construită — 577 mp    

— Suprafață desfășurată — 577 mp    

— Valoare contabilă — 9,60 lei

Pavilionul D:    

— Suprafață construită — 11 mp    

— Suprafață desfășurată — 11 mp    

— Valoare contabilă — 1.787,78 lei

Total suprafață construită — 2.202 mp

Total suprafață desfășurată — 5.078 mp

Total valoare contabilă — 1.911,54 lei

2. Amenajări la terenuri:    

— Rețea energie electrică subterană —

35 ml    

— Valoare contabilă — 0,7 lei    

Statul român,

din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI —

4183229

Domeniul

public al

județului 

Timiș    

CUI —

4358029



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Rociu, județul Argeș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

4

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa/Cartea

funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/bucăți/valoare contabilă

Persoana juridică

de la care se

transmite

imobilul/CUI

Persoană 

juridică 

la care se

transmite

imobilul/CUI

— Rețea alimentare cu apă — 40 ml    

— Valoare contabilă — 0,8 lei    

— Rețea canalizare — 27 ml    

— Valoare contabilă — 0,81    

— Platouri betonate sau asfaltice —

3.350 mp    

— Valoare contabilă — 33,5 lei    

— Împrejmuiri din prefabricate — 93 ml

— Valoare contabilă — 3,72 lei

Total valoare contabilă amenajări la

terenuri — 39,53 lei

3. Suprafața terenului — 5.278 mp    

— Valoare contabilă — 858.785,97 lei

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 1, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu

nr. MFP 103792, ca urmare a reevaluării conform Ordonanței

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unui imobil, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în domeniul public al comunei Rociu.

(2) După preluare, imobilul transmis potrivit alin. (1) se va

utiliza în vederea realizării obiectivelor remiză PSI, cămin de

bătrâni și spații de recreere aferente acestuia, într-un termen de

5 ani de la data preluării imobilului, conform Hotărârii Consiliului

Local al Comunei Rociu nr. 53/2014.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă destinația imobilului

transmis și termenul prevăzute la art. 2 alin. (2), acesta revine

de drept, în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 27 octombrie 2015.

Nr. 893.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

la care se actualizează valoarea de inventar, conform art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

5

*Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare

clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unui imobil care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale

în domeniul public al comunei Rociu, județul Argeș

Nr. M.F.P.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului din 

domeniul public 

al statului

Adresa/Cartea funciară/

Nr. cadastral

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Valoarea de inventar

actualizată a bunului

imobil 

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

103.792 8.19.01 Imobil 2807 

Comuna Rociu,

județul Argeș, 

CF 80659    

Nr. cadastral 130

Construcții și

teren*

157.893,32 lei

Ministerul Apărării

Naționale     

CUI — 4183229

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa/Cartea

funciară/Nr. cadastral

Valoarea 

de inventar     

(lei)

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/bucăți/valoare contabilă

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul/

CUI

Persoana 

juridică 

la care se 

transmite

imobilul/CUI

103.792 8.19.01 Imobil 

2807

Comuna Rociu, 

județul Argeș, 

CF 80659    

Nr. cadastral 130

157.893,32 1. Construcții:     

Pavilionul D:    

— Suprafață construită — 59 mp    

— Suprafață desfășurată — 118 mp    

— Valoare contabilă — 17.358.92 lei    

Pavilionul D1:    

— Suprafață construită — 52 mp    

— Suprafață desfășurată — 52 mp

— Valoare contabilă — 89.457,04 lei    

Pavilionul D2:    

— Suprafață construită — 8 mp    

— Suprafață desfășurată — 8 mp

— Valoare contabilă — 2.236,43 lei   

Total suprafață construită — 119 mp

Total suprafață desfășurată — 178 mp    

Total valoare contabilă — 109.052,39 lei

2. Amenajări la teren:    

Alei betonate — 27 mp    

— Valoare contabilă — 106,50 lei

Drum macadam — 150 mp    

— Valoare contabilă — 500 lei

Împrejmuire metalică — 2 ml    

— Valoare contabilă — 50 lei

Împrejmuire scândură — 178 ml    

— Valoare contabilă — 200 lei

Rețea alimentare cu apă — 210 ml

— Valoare contabilă — 2.129,93 lei

Rețea canalizare — 20 ml    

— Valoare contabilă — 425,99 lei

Rețea energie electrică aeriană — 10 ml    

— Valoare contabilă — 400 lei

Rețea energie electrică subterană —

420 ml    

— Valoare contabilă — 300 lei    

Total valoare contabilă — 4.112,42 lei

3. Suprafața totală a terenului —

38.464 mp    

Total valoare contabilă — 44.728,52 lei

Statul român,

din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI —

4183229

Domeniul 

public al

comunei 

Rociu     

CUI — 

4469515



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.363 din 2 noiembrie 2015

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 1.014 din 30 octombrie 2015

O R D I N  

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a

prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă

bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a

metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. NB 11.197/2015 al Ministerului Sănătății și

nr. DG 1.898 din 30 octombrie 2015 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) și art. 291 alin. (2) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:



1
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
,
 
l
i
t
e

r
a

 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
ș

i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a

r
e

 
a

 
p

e
r
s

o
a

n
e

l
o

r
 
c

u
 
i
n

f
e

c
ț
i
e

 
H

I
V

/
S

I
D

A
 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
u

l

p
o

s
t
e

x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
3
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
4

3
9

,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

7

„
4

6
9

W
6
1
1
2
8
0
0
1

L
0
1
X

C
1
2

B
R

E
N

T
U

X
I
M

A
B

V
E

D
O

T
I
N

*
*
*
*

A
D

C
E

T
R

I
S

 
5

0
 
m

g
P

U
L

B
.

P
T
.

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

5
0

 
m

g
T
A

K
E

D
A

P
H

A
R

M
A

A
/
S

D
A

N
E

M
A

R
-

C
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

F
L

A
C

O
N

 
X

 
5

0
 
M

G

P
U

L
B

E
R

E

P
E

N
T

R
U

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

P
E

N
T

R
U

 
S

O
L

U
Ț

I
E

P
E

R
F

U
Z

A
B

I
L

Ă

P
R

1
1
3
.
6
5
1
,
3
5
0
0
0
0

1
4
.
9
1
8
,
1
4
0
0
0
0

4
7
0

W
5
5
7
5
9
0
0
2

L
0
1
X

E
1
1

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

*
*
*
*
Ω

V
O

T
R

I
E

N
T

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
G

L
A

X
O

G
R

O
U

P

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
9

0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

S
9

0
8

4
,
2

9
1

6
6

6
9

2
,
3

0
1

8
8

8

4
7
1

W
6
1
7
0
3
0
0
2

L
0
1
X

E
1
1

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

*
*
*
*
Ω

V
O

T
R

I
E

N
T

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

-

P
H

A
R

M

L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
9

0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

S
9

0
8

4
,
2

9
1

6
6

6
9

2
,
3

0
1

8
8

8

4
7
2

W
5
5
7
6
5
0
0
2

L
0
1
X

E
1
1

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

*
*
*
*
Ω

V
O

T
R

I
E

N
T

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

4
0

0
 
m

g
G

L
A

X
O

G
R

O
U

P

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
6

0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

S
6

0
1

7
1

,
1

9
7

3
3

3
1

8
7

,
2

4
1
1

6
6

„
4

3
9

W
6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

„
9

6
W

6
0
6
2
1
0
0
1

J
0
4
A

K
0
5

B
E

D
A

Q
U

I
L
I
N

U
M

S
I
R

T
U

R
O

 
1

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
0

 
m

g
J
A

N
S

S
E

N
-

C
I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
-

T
I
O

N
A

L
 
N

V

B
E

L
G

I
A

F
L

A
C

.
 
D

I
N

 
P

E
I
D

 
X

1
8

8
 
C

O
M

P
R

.

P
R

1
8

8
2

6
7

,
5

8
6

0
6

3
2

9
1

,
8

7
2

1
2

7
”

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

1
,
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
a

l
 
b

o
l
n

a
v

i
l
o

r
 
c

u
 
t
u

b
e

r
c

u
l
o

z
ă

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
9

5
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

9
6

,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c

o
l
o

g
i
e

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
4

6
8

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
i
s

p
r
e

z
e

c
e

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
4

6
9

—
4

8
2

,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

8

4
7
3

W
6
1
7
0
4
0
0
2

L
0
1
X

E
1
1

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

*
*
*
*
Ω

V
O

T
R

I
E

N
T

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

4
0

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

-

P
H

A
R

M

L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
6

0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

S
6

0
1

7
1

,
1

9
7

3
3

3
1

8
7

,
2

4
1
1

6
6

4
7
4

W
5
9
3
0
6
0
0
1

L
0
1
X

E
1
6

C
R

I
Z

O
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

X
A

L
K

O
R

I
C

A
P

S
.

2
0

0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

D
I
N

 
P

V
C

/
A

L
 
X

 

6
0

 
C

A
P

S
U

L
E

P
R

6
0

3
0

8
,
7

3
2

8
3

3
3

3
7

,
1

5
5

0
0

0

4
7
5

W
5
9
3
0
7
0
0
1

L
0
1
X

E
1
6

C
R

I
Z

O
T

I
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

X
A

L
K

O
R

I
C

A
P

S
.

2
5

0
 
m

g
P

F
I
Z

E
R

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

D
I
N

 
P

V
C

/
A

L
 
X

 

6
0

 
C

A
P

S
U

L
E

P
R

6
0

3
5

0
,
9

9
0

1
6

6
3

8
3

,
2

1
5

6
6

6

4
7
6

W
6
1
7
0
0
0
0
2

L
0
1
X

E
2
3

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

T
A

F
I
N

L
A

R
 
5

0
 
m

g
C

A
P

S
.

5
0

 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

-

P
H

A
R

M

L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

F
L

A
C

O
N

 
A

L
B

O
P

A
C

 
D

I
N

P
O

L
I
E

T
I
L

E
N

Ă
 
D

E

Î
N

A
L
T

Ă

D
E

N
S

I
T
A

T
E

(
H

D
P

E
)
 
C

U

C
A

P
A

C
 
F

I
L

E
T
A

T

D
I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L

E
N

Ă

Ș
I
 
A

G
E

N
T

D
E

S
H

I
D

R
A

T
A

N
T

S
I
L

I
C

A
G

E
L
 
X

 
1

2
0

C
A

P
S

U
L

E

P
R

1
2

0
1

5
4

,
4

8
5

9
1

6
1

6
8

,
7

0
7

7
5

0

4
7
7

W
6
0
2
4
6
0
0
2

L
0
1
X

E
2
3

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

T
A

F
I
N

L
A

R
 
5

0
 
m

g
C

A
P

S
.

5
0

 
m

g
G

L
A

X
O

-

S
M

I
T
H

K
L
I
N

E

T
R

A
D

I
N

G

S
E

R
V

I
C

E
S

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
F

L
A

C
O

N
 
A

L
B

O
P

A
C

 
D

I
N

P
O

L
I
E

T
I
L

E
N

Ă
 
D

E

Î
N

A
L
T

Ă

D
E

N
S

I
T
A

T
E

(
H

D
P

E
)
 
C

U

C
A

P
A

C
 
F

I
L

E
T
A

T

D
I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L

E
N

Ă

Ș
I
 
A

G
E

N
T

D
E

S
H

I
D

R
A

T
A

N
T

S
I
L

I
C

A
G

E
L
 
X

 
1

2
0

C
A

P
S

U
L

E

P
R

1
2

0
1

5
4

,
4

8
5

9
1

6
1

6
8

,
7

0
7

7
5

0

4
7
8

W
6
1
7
0
1
0
0
2

L
0
1
X

E
2
3

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

T
A

F
I
N

L
A

R
 
7

5
 
m

g
C

A
P

S
.

7
5

 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

-

P
H

A
R

M

L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

F
L

A
C

O
N

 
A

L
B

O
P

A
C

 
D

I
N

P
O

L
I
E

T
I
L

E
N

Ă
 
D

E

Î
N

A
L
T

Ă

D
E

N
S

I
T
A

T
E

(
H

D
P

E
)
 
C

U

C
A

P
A

C
 
F

I
L

E
T
A

T

D
I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L

E
N

Ă

Ș
I
 
A

G
E

N
T

D
E

S
H

I
D

R
A

T
A

N
T

S
I
L

I
C

A
G

E
L
 
X

 
1

2
0

C
A

P
S

U
L

E

P
R

1
2

0
2

3
1

,
6

0
3

9
1

6
2

5
2

,
7

6
6

5
0

0



4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

3
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
5
 
ș
i
 
4
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă

.

5
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

4
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e
”
,
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
a

l
 
s

c
l
e

r
o

z
e

i
 
m

u
l
t
i
p

l
e

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

0
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
1

,
 
c

u

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

9

4
7
9

W
6
0
2
4
7
0
0
2

L
0
1
X

E
2
3

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

*
*
*
*
Ω

T
A

F
I
N

L
A

R
 
7

5
 
m

g
C

A
P

S
.

7
5

 
m

g
G

L
A

X
O

-

S
M

I
T
H

K
L
I
N

E

T
R

A
D

I
N

G

S
E

R
V

I
C

E
S

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
F

L
A

C
O

N
 
A

L
B

O
P

A
C

 
D

I
N

P
O

L
I
E

T
I
L

E
N

Ă
 
D

E

Î
N

A
L
T

Ă

D
E

N
S

I
T
A

T
E

(
H

D
P

E
)
 
C

U

C
A

P
A

C
 
F

I
L

E
T
A

T

D
I
N

P
O

L
I
P

R
O

P
I
L

E
N

Ă

Ș
I
 
A

G
E

N
T

D
E

S
H

I
D

R
A

T
A

N
T

S
I
L

I
C

A
G

E
L
 
X

 
1

2
0

C
A

P
S

U
L

E

P
R

1
2

0
2

3
1

,
6

0
3

9
1

6
2

5
2

,
7

6
6

5
0

0

4
8
0

W
1
0
5
0
6
0
0
1

L
0
1
X

X
0
2

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
S

E

1
0

0
0

0
 
M

E
D

A
C

L
I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/

P
E

R
F
.

1
0

0
0

0
 
u

i
M

E
D

A
C

G
E

S
E

L
L

-

S
C

A
F

T

F
U

R

K
L

I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z
I
A

L
P

R
A

P
A

R
A

T
E

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

1
0

 
0

0
0

 
U

I
 
L

I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
1

3
3

0
,
1

7
0

0
0

0
3

9
8

,
0

4
0

0
0

0

4
8
1

W
6
2
1
3
7
0
0
1

L
0
1
X

X
1
4

T
R

E
T

I
N

O
I
N

U
M

 
4
)

V
E

S
A

N
O

I
D

 
1

0
 
m

g
C

A
P

S
.

M
O

I

1
0

 
m

g
C

N
 
U

n
i
f
a

r
m

S
A

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

0
0

C
A

P
S

U
L

E
 
M

O
I

P
R

F
1

0
0

9
,
4

4
0

9
0

0
1

0
,
6

7
2

1
0

0

4
8
2

W
5
8
1
3
9
0
0
1

L
0
2
B

X
0
3

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

*
*
*
*
Ω

Z
Y

T
I
G

A
C

O
M

P
R

.
2

5
0

 
m

g
J
A

N
S

S
E

N

C
I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
-

T
I
O

N
A

L
L

N
V

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

 
P

E
Î
D

X
 
1

2
0

C
O

M
P

R
I
M

A
T

E

P
R

F
1

2
0

1
1

3
,
2

6
5

2
5

0
1

2
3

,
7

7
7

1
6

6
”

„
1
1

W
6
1
5
5
0
0
0
2

L
0
3
A

X
1
3

G
L
A

T
I
R

A
M

E
R

A
C

E
T
A

T
*
*
*
*

C
O

P
A

X
O

N
E

 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
-

P
L

U
T

Ă

2
0

 
m

g
/
m

l
T

E
V

A

P
H

A
R

M
A

-

C
E

U
T

I
C

A
L
S

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

2
8

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

C
A

R
E

 
C

O
N

Ț
I
N

S
O

L
.
 
I
N

J
.

P
R

2
8

9
1

,
8

6
5

0
0

0
1

0
1

,
4

9
5

3
5

7
”

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
3

 
„
H

i
p

e
r
t
e

n
s

i
u

n
e

 
p

u
l
m

o
n

a
r
ă

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
4

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c

ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
—

1
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

„
5

W
6
0
9
3
7
0
0
1

C
0
2
K

X
0
4

M
A

C
I
T

E
N

T
A

N
U

M
*
*

O
P

S
U

M
I
T

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
A

C
T

E
L

I
O

N

R
E

G
I
S

T
R

A
-

T
I
O

N
 
L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
A

L
B

E

D
I
N

 
F

O
L

I
E

 
O

P
A

C
Ă

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L

X
 
3

0

C
O

M
P

R
I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

3
0

3
3

7
,
3

9
2

6
6

6
3

6
9

,
0

3
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

10

6
W

6
0
6
8
1
0
0
1

C
0
2
K

X
0
5

R
I
O

C
I
G

U
A

T
*
*

A
D

E
M

P
A

S
 
1

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

1
 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

F
O

L
I
E

 
D

E
 
A

L
/
P

P
 
X

4
2

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

4
2

1
1

8
,
5

8
0

9
5

2
1

3
0

,
1

6
1

6
6

6

7
W

6
0
6
8
4
0
0
1

C
0
2
K

X
0
5

R
I
O

C
I
G

U
A

T
*
*

A
D

E
M

P
A

S
 
2

,
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

F
O

L
I
E

 
D

E
 
A

L
/
P

P
 
X

4
2

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

4
2

1
1

8
,
5

8
0

9
5

2
1

3
0

,
1

6
1

6
6

6

8
W

6
0
6
8
3
0
0
1

C
0
2
K

X
0
5

R
I
O

C
I
G

U
A

T
*
*

A
D

E
M

P
A

S
 
2

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

F
O

L
I
E

 
D

E
 
A

L
/
P

P
 
X

4
2

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

4
2

1
1

8
,
5

8
0

9
5

2
1

3
0

,
1

6
1

6
6

6

9
W

6
0
6
8
0
0
0
1

C
0
2
K

X
0
5

R
I
O

C
I
G

U
A

T
*
*

A
D

E
M

P
A

S
 
0

,
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

0
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

F
O

L
I
E

 
D

E
 
A

L
/
P

P
 
X

4
2

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

4
2

1
1

8
,
5

8
0

9
5

2
1

3
0

,
1

6
1

6
6

6

1
0

W
6
0
6
8
2
0
0
1

C
0
2
K

X
0
5

R
I
O

C
I
G

U
A

T
*
*

A
D

E
M

P
A

S
 
1

,
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

1
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

A
G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

B
L

I
S

T
E

R
E

 
D

I
N

F
O

L
I
E

 
D

E
 
A

L
/
P

P
 
X

4
2

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E

F
I
L

M
A

T
E

P
R

4
2

1
1

8
,
5

8
0

9
5

2
1

3
0

,
1

6
1

6
6

6
”

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
2

7
8

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

n
o

u
ă

 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
7
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

7
9

W
6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S

S
.
R

.
L

.

R
O

M
A

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”



8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
1

5
3

 
ș

i
 
1

5
4

 
s

e
 
a

b
r
o

g
ă

.

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
2
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
1

2
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1
1

3
,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

11

„
1
1
3

W
6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S
 

—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

„
9

0
W

6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S
 

—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

„
1

8
6

W
6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S
 

—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

 

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
8

9
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
9

0
,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
r
e

n
a

l
 
c

o
m

b
i
n

a
t
 
r
i
n

i
c

h
i
 
ș

i
 
p

a
n

c
r
e

a
s

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

8
5

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

8
6

,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:



1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
5
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
c

e
l
u

l
e

 
p

a
n

c
r
e

a
t
i
c

e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

3
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e

,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

4
,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

12

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

„
1

4
W

6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S
 

—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

„
1

4
2

W
6
1
7
5
6
0
0
2

J
0
1
X

X
0
8

L
I
N

E
Z

O
L
I
D

U
M

L
I
N

E
Z

O
L

I
D

I
N

F
O

M
E

D
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
 
m

g
/
m

l
I
N

F
O

M
E

D

F
L

U
I
D

S
 

—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

1
0

 
P

U
N

G
I
 
D

I
N

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

Ă

M
U

L
T

I
S

T
R

A
T

I
F

I
-

C
A

T
Ă

,
 
F

Ă
R

Ă

L
A

T
E

X
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U

U
N

 
T

U
B

C
O

N
E

C
T

O
R

 
C

U

D
E

S
C

H
I
D

E
R

E

P
R

I
N

 
R

Ă
S

U
C

I
R

E
,

S
I
G

I
L

A
T

Ă
 
Î
N

T
R

-
O

F
O

L
I
E

 
L

A
M

I
N

A
T

Ă

P
R

O
T

E
C

T
O

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D

3
0

0
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

P
R

1
0

1
0

8
,
8

0
0

0
0

0
1

2
2

,
4

0
7

0
0

0
”

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
6
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

4
1

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

4
2

,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:



1
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s

u
p

l
e

e
r
e

 
a

 
f
u

n
c

ț
i
e

i
 
r
e

n
a

l
e

 
l
a

 
b

o
l
n

a
v

i
i
 
c

u
 
i
n

s
u

f
i
c

i
e

n
ț
ă

 
r
e

n
a

l
ă

 
c

r
o

n
i
c

ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
8

0
 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
8

1
 
ș

i
 
8

2
,

c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

13

„
8

1
W

5
7
8
8
4
0
0
2

H
0
5
B

X
0
2

P
A

R
I
C

A
L
C

I
T

O
L
U

M
*
*

P
A

R
I
C

A
L

C
I
T

O
L

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 

2
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

2
 

m
i
c
r
o

-

g
r
a
m

e
/
m

l

F
R

E
S

E
-

N
I
U

S

M
E

D
I
C

A
L

C
A

R
E

D
E

U
T

S
C

H
-

L
A

N
D

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

 
F

I
O

L
E

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

2
 
M

L
 
X

 
1

 
M

L
 
S

O
L

.

I
N

J
.

P
R

5
1

0
,
5

2
0

0
0

0
1

3
,
3

0
2

0
0

0

8
2

W
5
7
8
8
5
0
0
2

H
0
5
B

X
0
2

P
A

R
I
C

A
L
C

I
T

O
L
U

M
*
*

P
A

R
I
C

A
L

C
I
T

O
L

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 

5
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

5
 

m
i
c
r
o

-

g
r
a
m

e
/
m

l

F
R

E
S

E
-

N
I
U

S

M
E

D
I
C

A
L

C
A

R
E

D
E

U
T

S
C

H
-

L
A

N
D

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

 
F

I
O

L
E

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

2
 
M

L
 
X

 
1

 
M

L
 
S

O
L

.

I
N

J
.

P
R

5
2

2
,
0

4
8

0
0

0
2

6
,
9

1
6

0
0

0
”

„
7

9
W

6
0
9
6
1
0
0
1

H
0
5
B

X
0
2

P
A

R
I
C

A
L
C

I
T

O
L
U

M
*
*

Z
E

M
P

L
A

R
S

O
L

.

I
N

J
.

5
 
µ

g
/
m

l
A

B
B

V
I
E

F
A

R
M

A
-

C
E

U
T

I
C

A

S
.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5

 
F

I
O

L
E

X
 
1

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

S
5

2
6

,
4

5
7

6
0

0
3

2
,
2

9
9

2
0

0
”

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v

a
 
a

v
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
n
o
i
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
5
.

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă

ț
i
i
,

F
r
a
n

c
i
s
k
 
I
u

l
i
a
n

 
C

h
i
r
i
a
c
,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

P
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

V
a
s
i
l
e
 
C

i
u

r
c
h

e
a



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior 

al Magistraturii nr. 326/2005

Având în vedere dispozițiile art. 38 alin. (1) și art. 64 din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 134 alin. (4) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea nr. 317/2004,

republicată, cu modificările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

14

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 326/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 867 din

27 septembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Activitatea de secretariat a Consiliului este

asigurată de Serviciul de sinteze și pregătirea lucrărilor

ședințelor Consiliului Superior al Magistraturii.

(2) Lucrările Plenului și ale secțiilor se înregistrează și se

consemnează într-un proces-verbal, întocmit de persoana

desemnată din cadrul serviciului prevăzut la alin. (1) și semnat

de președinte, vicepreședinte sau, după caz, de judecătorul ori

procurorul care a prezidat ședința.”

2. La articolul 56 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) Serviciul contencios;”.

3. La articolul 56, punctul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6. Serviciul de sinteze și pregătirea lucrărilor ședințelor

Consiliului Superior al Magistraturii;”.

4. La articolul 56, după punctul 6 se introduce un nou

punct, punctul 6

1

, cu următorul cuprins:

„6

1

. Biroul grefa secțiilor;”.

5. La articolul 67, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Serviciul contencios are următoarele atribuții:

a) avizează din punctul de vedere al legalității orice măsură

de natură să angajeze răspunderea patrimonială a ordonatorului

principal de credite și, dacă este cazul, formulează puncte de

vedere pe aceste aspecte;

b) formulează puncte de vedere referitoare la procedurile

care vizează plata unor sume de bani de către Consiliu sau

recuperarea unor sume de bani de către Consiliu, precum și la

aspectele referitoare la salarizarea personalului, dacă aceste

aspecte sunt controversate;

c) avizează din punctul de vedere al legalității orice măsură

care ar putea aduce atingere drepturilor Consiliului;

d) avizează contractele încheiate de Consiliu în calitate de

ordonator principal de credite, nota justificativă care se

întocmește în conformitate cu art. 5 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare

a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție

publică din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006

privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor

de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune

de servicii, cu modificările și completările ulterioare, precum și

referatul de necesitate și nota justificativă care se întocmesc în

procedura de achiziționare directă de produse, servicii sau

lucrări;

e) avizează, la solicitarea unităților aflate în coordonarea

Consiliului, contractele încheiate de acestea;

f) întocmește lucrările referitoare la plângerile prealabile

formulate împotriva hotărârilor secțiilor și Plenului Consiliului;

g) reprezintă Consiliul și apără drepturile și interesele

acestuia în fața instanțelor judecătorești și a altor organe de

jurisdicții, formulând, în acest sens, acțiuni, cereri, întâmpinări și

alte lucrări;

h) comunică Direcției resurse umane și organizare extras de

pe hotărârile judecătorești privind cariera și drepturile

judecătorilor, procurorilor și magistraților-asistenți, în maximum

5 zile de la pronunțare, precum și hotărârile, după redactare, în

vederea ducerii la îndeplinire a măsurilor dispuse în legătură cu

executarea acestora;

i) avizează dispozițiile secretarului general referitoare la

numire, promovare, eliberarea din funcție și sancționare

disciplinară pentru personalul de execuție din aparatul propriu al

Consiliului;

j) întocmește calendarul estimativ privind alegerea membrilor

Consiliului judecători și procurori și îndeplinește orice alte măsuri

în legătură cu procedura alegerii, dispuse de secretarul general.”

6. Articolul 67

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 67

1

. — Direcția legislație, documentare și contencios

este condusă de un director, ajutat de un director adjunct.

Directorul adjunct coordonează activitatea Serviciului contencios

și îndeplinește orice alte atribuții stabilite de secretarul general

al Consiliului, la propunerea directorului direcției.”



7. La articolul 68 alineatul (4), litera p) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„p) colaborează cu Serviciul contencios în elaborarea

cererilor și apărărilor în litigiile având ca obiect proiecte de

finanțare din fonduri europene și din alte fonduri internaționale

sau programe finanțate de Banca Mondială și de alți donori

europeni și internaționali, care au ca beneficiari Consiliul

Superior al Magistraturii, sistemul judiciar sau instituțiile aflate

în coordonarea Consiliului;”.

8. Articolul 69 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 69. — Serviciul de sinteze și pregătirea lucrărilor

ședințelor Consiliului Superior al Magistraturii exercită

următoarele atribuții:

a) asigură pregătirea lucrărilor ședințelor și secretariatul

Plenului și al secțiilor Consiliului, cu excepția celor date în

atribuția altor compartimente;

b) participă la ședințele Plenului și ale secțiilor Consiliului;

c) elaborează proiectul ordinii de zi și al ordinii de zi

soluționate pentru fiecare ședință a Plenului și a secțiilor

Consiliului, pe care le prezintă președintelui sau, în lipsa

acestuia, vicepreședintelui spre aprobare și le publică pe pagina

de internet a Consiliului;

d) întocmește și redactează referatele secțiilor Consiliului

privind îndeplinirea condițiilor legale pentru ocuparea de către

judecători și procurori a funcțiilor de conducere;

e) asigură redactarea și publicarea hotărârilor adoptate de

Plen și de secții pe pagina de internet a Consiliului, conform legii;

f) întocmește și comunică răspunsurile la cererile și

plângerile adresate Consiliului, care au fost analizate în

ședințele Plenului sau ale secțiilor, atunci când este nominalizat

în ordinea de zi soluționată a ședințelor;

g) asigură redactarea proceselor-verbale de ședință;

h) răspunde, împreună cu Direcția resurse umane și

organizare, de înaintarea, în cel mult 20 de zile, Președintelui

României a hotărârilor privind propunerile de numire în funcția

de judecător sau procuror și de eliberare din funcția de judecător

sau procuror, în vederea emiterii decretului de numire, respectiv

de eliberare din funcție;

i) înaintează, împreună cu Direcția resurse umane și

organizare, în cel mult 30 de zile de la data validării examenului

de capacitate, Președintelui României hotărârea Consiliului

privind propunerile de numire în funcție a judecătorilor și

procurorilor declarați reușiți la examenul de capacitate;

j) asigură arhivarea evidenței lucrărilor Plenului și ale

secțiilor;

k) întocmește statistici cu privire la activitatea Plenului și a

secțiilor;

l) participă la elaborarea raportului anual privind activitatea

Consiliului;

m) pune la dispoziție colegiului redacțional al Buletinului

Oficial al Consiliului hotărârile în vederea publicării;

n) colaborează cu Biroul de informatică în vederea conceperii

de programe care să permită exploatarea bazei de date privind

activitatea Consiliului.”

9. După articolul 69 se introduce un nou articol,

articolul 69

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 69

1

. — Biroul grefa secțiilor are următoarele atribuții:

a) asigură activitatea de secretariat a ședințelor secțiilor

Consiliului în materie disciplinară și urmărește soluțiile

pronunțate în cauzele în care a fost exercitată calea de atac;

b) redactează hotărârile secțiilor Consiliului, prin care s-a

soluționat acțiunea disciplinară, în termen de cel mult 20 de zile

de la pronunțare;

c) comunică de îndată, în scris, judecătorului sau

procurorului, precum și Inspecției Judiciare ori, după caz,

titularului acțiunii disciplinare care a exercitat-o hotărârile

secțiilor Consiliului, prin care s-a soluționat acțiunea disciplinară;

ia măsuri, împreună cu Direcția resurse umane și organizare,

pentru punerea în executare a hotărârilor judecătorești în

materie disciplinară, inclusiv pe baza comunicărilor făcute de

Inspecția Judiciară;

d) asigură, în condiții de confidențialitate, activitatea de

secretariat a ședințelor secțiilor Consiliului, în care se

soluționează cererile de avizare a percheziției, reținerii sau

arestării judecătorilor și magistraților-asistenți, respectiv

procurorilor;

e) redactează, în ziua în care au fost adoptate, hotărârile

secțiilor Consiliului, prin care s-au soluționat cererile prevăzute

la lit. d);

f) asigură activitatea de secretariat a ședințelor secțiilor

Consiliului și redactează hotărârile secțiilor Consiliului, prin care

s-au soluționat sesizările privind încălcarea normelor de

conduită reglementate de Codul deontologic al judecătorilor și

procurorilor;

g) asigură activitatea de secretariat a ședințelor secțiilor

Consiliului în materia sesizărilor având ca obiect suspendarea

din funcție a judecătorilor și procurorilor ori interzicerea

provizorie a exercitării unor atribuții și redactează hotărârile

pronunțate;

h) asigură activitatea de secretariat a ședințelor secțiilor

Consiliului în materia sesizărilor referitoare la buna reputație a

judecătorilor și procurorilor și redactează hotărârile pronunțate.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 814/2.XI.2015

15

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Marius Badea Tudose

București, 27 octombrie 2015.

Nr. 1.132.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 814/2.XI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|835054]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


